
 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 29 DEL 18 LUGLIO 2023 

 

Oggetto: Nomina scrutatori. 

 

L’anno duemilaventitrè e questo giorno diciotto, del mese di luglio, alle ore 18:35 e seguenti 

nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente 

del Consiglio in data 12 luglio 2023, protocollo n. SCL-2023-0002909, si è riunito il Consiglio 

comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 9 e assenti sebbene invitati n. 0 come segue: 

 
N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 
1 LEONE GIUSEPPE X  
2 CHIMENTO SALVATORE X  

3 SCIRA FRANCA X  

4 DI CARLO SALVATORE X  
5 GERACI MARIA ANTONELLA X  
6 DI CARLO ANTONINO X  
7 MASTROGIOVANNI TASCA ALESSANDRA X  
8 CASTELLANA GIUSEPPE X  
9 DI CARLO LUIGI X  

TOTALE   9  

 

     Presente il sindaco Giuseppe Solazzo, la vice Sindaco Lucia Maria Fatima Capuano e l’assessora 

Maria Palma Geraci. 

  

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Mario Chimento, la Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ad inizio di seduta alle ore 18:35, Consiglieri presenti n. 9 su n. 9 in carica. 

 

Oggetto: nomina scrutatori. 

 

Il Presidente dà lettura della proposta di deliberazione, indi, designa quali scrutatori della seduta i 

Consiglieri: Di Carlo Antonino, Castellana Giuseppe e Di Carlo Luigi. 

 

Poiché nessuno chiede di intervenire, il Presidente propone al Consiglio di prendere atto della 

designazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso sulla stessa; 

 

Udita la designazione fatta dalla Presidente; 

 

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 

 

PRENDE ATTO 

 

che gli scrutatori della seduta sono i sigg.: Di Carlo Antonino, Castellana Giuseppe e Di Carlo Luigi. 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio comunale relativa a: “nomina scrutatori”. 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

(determinazione del Sindaco n. 73 del 21 marzo 2023) 
 

 

Considerato: 

▪ che l’articolo 184 dell’O.R.EE.LL. prevede che il Presidente dell’adunanza accerta e proclama 

l’esito delle votazioni e che, nelle adunanze consiliari egli è assistito da tre scrutatori scelti dal 

Consiglio fra i propri componenti; 

 

▪ che l’articolo 16 dello statuto comunale prevede che gli scrutatori, due consiglieri di 

maggioranza e uno di minoranza, sono scelti dal Presidente del Consiglio; 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
 

PROPONE 
 

che il Presidente del Consiglio scelga tra i componenti del Consiglio, tre scrutatori perché lo 

assistano nelle operazioni di accertamento dell’esito delle votazioni. 

 

Sclafani Bagni, 12 luglio 2023 

 

 

                                                          L’incaricato di E. Q. 

                                                                                   f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L’incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 

Il Consigliere anziano                     Il Segretario comunale 

f.to Salvatore Chimento                                                                                    f.to Mario Chimento 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il ___/___/_____: 

 

-  perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

X decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, ___/___/____ 

Il Segretario comunale 

(dott. Mario Chimento) 



 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 30 DEL 18 LUGLIO 2023 

 

Oggetto: Approvazione verbali seduta del 20 giugno 2023. 

 

L’anno duemilaventitrè e questo giorno diciotto, del mese di luglio, alle ore 18:35 e seguenti 

nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente 

del Consiglio in data 12 luglio 2023, protocollo n. SCL-2023-0002909, si è riunito il Consiglio 

comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 9 e assenti sebbene invitati n. 0 come segue: 

 
N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 
1 LEONE GIUSEPPE X  
2 CHIMENTO SALVATORE X  

3 SCIRA FRANCA X  

4 DI CARLO SALVATORE X  
5 GERACI MARIA ANTONELLA X  
6 DI CARLO ANTONINO X  
7 MASTROGIOVANNI TASCA ALESSANDRA X  
8 CASTELLANA GIUSEPPE X  
9 DI CARLO LUIGI X  

TOTALE   9  

 

     Presente il sindaco Giuseppe Solazzo, la vice Sindaco Lucia Maria Fatima Capuano e l’assessora 

Maria Palma Geraci 

  

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Mario Chimento, la Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

In continuazione di seduta, Consiglieri presenti n. 9 su n. 9 in carica. 

 

Oggetto: approvazione verbali seduta del 20 giugno 2023. 

 

Il Presidente legge la proposta di deliberazione, e poiché nessuno chiede di intervenire, alla 

costante presenza degli scrutatori, pone la proposta ai voti per alzata di mano, con il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n.  9                   - Consiglieri favorevoli n. 9 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso sulla stessa; 

 

Visto l’esito della votazione sopra riportato; 

 

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

 

DELIBERA 

 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione ad oggetto: “approvazione verbali seduta 

del 20 giugno 2023”. 

 

 

 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio comunale relativa a: “approvazione verbali seduta del 

20 giugno 2023”. 

 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

(determinazione del Sindaco n. 73 del 21 marzo 2023) 
 

Considerato che l’articolo 186 dell’O.R.EE.LL. prevede che i verbali della seduta consiliare siano 

letti nella successiva seduta di Consiglio e da questo approvati; 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Viste la legge n. 142/1990 e la L.R. n. 48/1991; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il testo coordinato delle LL.RR. relative all’O.R.EE.LL.; 

 

PROPONE 

 

l’approvazione dei verbali dal n. 23 al n. 28 della seduta del 20 giugno 2023. 

 

Sclafani Bagni, 12 luglio 2023 

 

                                               

                                                    L’incaricato di E. Q. 

                                                                                f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L’incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

 f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

                                             



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 

Il Consigliere anziano                     Il Segretario comunale 

f.to Salvatore Chimento                                                                                    f.to Mario Chimento 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il ___/___/_____: 

 

-  perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

X decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, ___/___/____ 

Il Segretario comunale 

(dott. Mario Chimento) 



 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 31 DEL 18 LUGLIO 2023 

 

Oggetto: approvazione programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023-2025 ed 

elenco annuale dei lavori pubblici 2023 - programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi 2023-2025 ed elenco annuale. 

 

L’anno duemilaventitrè e questo giorno diciotto, del mese di luglio, alle ore 18:35 e seguenti 

nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente 

del Consiglio in data 12 luglio 2023, protocollo n. SCL-2023-0002909, si è riunito il Consiglio 

comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 9 e assenti sebbene invitati n. 0 come segue: 

 
N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 
1 LEONE GIUSEPPE X  
2 CHIMENTO SALVATORE X  

3 SCIRA FRANCA X  

4 DI CARLO SALVATORE X  
5 GERACI MARIA ANTONELLA X  
6 DI CARLO ANTONINO X  
7 MASTROGIOVANNI TASCA ALESSANDRA X  
8 CASTELLANA GIUSEPPE X  
9 DI CARLO LUIGI X  

TOTALE   9  

 

     Presente il sindaco Giuseppe Solazzo, la vice Sindaco Lucia Maria Fatima Capuano e l’assessora 

Maria Palma Geraci. 

  

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Mario Chimento, la Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

In continuazione di seduta, Consiglieri presenti n. 9 su n. 9 in carica. 

 

Oggetto: approvazione programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023-2025 ed 

elenco annuale dei lavori pubblici 2023 - programma triennale degli acquisti di beni e servizi 

2023-2025 ed elenco annuale. 

 

Il Presidente annuncia il 3° punto all’o.d.g. ad oggetto: “approvazione programma triennale dei 

lavori pubblici per il triennio 2023-2025 ed elenco annuale dei lavori pubblici 2023 - 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2025 ed elenco annuale”. 

 

Relaziona il Segretario comunale. 

 

Prende la parola il Sindaco per una breve illustrazione delle opere inserite nel programma triennale. 

 

Terminato l’intervento del Sindaco, il Presidente, alla costante e vigile presenza degli scrutatori 

nominati ad inizio seduta, pone la proposta ai voti per alzata di mano, con il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n. 9       - Consiglieri favorevoli n. 9  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla 

stessa; 

 

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti (verbale n. 7 del 15/07/2023) assunto al 

protocollo n. SCL-2023-0002941 del 17/07/2023; 

 

Visto l’esito della votazione sopra riportato; 

 

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

 

DELIBERA 

 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione ad oggetto: “approvazione programma 

triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023-2025 ed elenco annuale dei lavori pubblici 

2023 - programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2025 ed elenco annuale”. 

 

Con separata votazione, alla costante e vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio 

seduta, (FAVOREVOLI: UNANIMITÀ) ne viene dichiarata l’immediata esecutività. 

 

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, alle ore 19:10, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 

 

 

 

 



Comune di Sclafani Bagni 
                       Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio comunale ad oggetto: ” approvazione programma 

triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023-2025 ed elenco annuale dei lavori pubblici 2023 - 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2025 ed elenco annuale”. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Visto l’articolo 37 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) che 

dispone: “1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 

contabili; 

b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 

opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 

compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 

importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo 

pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 

nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 

nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di 

manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco 

triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e 

forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione. 

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 

acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b). 

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività' dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza. 

6. Con l'allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell'effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 

finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 

procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività' dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 

7. In sede di prima applicazione del codice, l'allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in 

vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell'articolo 17, comma 3, della legge 23 

agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale per la 

programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, che 

lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice. 

 

Preso atto che è stato predisposto il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi 2023/2025 e i relativi elenchi annuali, secondo gli schemi tipo di cui 

all’allegato I.5 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Dato atto che non vi sono beni immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione; 

 



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 24/02/2023 ad oggetto: “Adozione dello schema di 

programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023-2025 ed elenco annuale dei lavori pubblici 

2023 - Programma biennale di forniture e servizi 2023/2024 ed elenco annuale”; 

 

Dato atto che non risulta essere pervenuta nessuna osservazione alla sopracitata deliberazione; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

PROPONE 

 

di approvare il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi 2023/2025 e i relativi elenchi annuali, allegati alla presente per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. n. 

44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 12/07/2023  

 

                                                                              Il Segretario comunale 

                                                                                f.to Mario Chimento 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il Segretario comunale 

 f.to Mario Chimento 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

L’Incaricato di Elevata Qualificazione  

del settore amministrativo-finanziario 

 f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 8.976.268,99 € 23.787.506,41 € 43.667.893,33 € 76.431.668,73

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 0,00 € 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati € 0,00 € 0,00

stanziamenti di bilancio € 0,00 € 0,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403

€ 0,00 € 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Altra tipologia € 0,00

Totale € 8.976.268,99 € 23.787.506,41 € 43.667.893,33 € 76.431.668,73

Note

 SCHEDA  A: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  2023/2025

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  di Sclafani Bagni

Il referente del programma

f.to Mario Chimento

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni sono 

acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.



codice testo
Tabella 

B.1

Tabella 

B.2
aaaa valore valore valore valore

percent

uale

Tabella 

B.3
si/no

Tabella 

B.4
si/no

Tabella 

B.5
si/no si/no si/no

I59J09000190002

Collegamento viario tra 

il Comune di Sclafani 

Bagni e la strada 

Valledolmo -Alia a 

completamento di 

quanto già realizzato - 

tratto C-D

D B 2015 € 478.717,48 € 321.961,81 € 478.717,48 € 1.960.367,71 0 A SI C NO A NO NO NO

478.717,48 321.961,81 478.717,48 1.960.367,71

Il referente del programma

f.to Mario Chimento

 SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE di Sclafani Bagni

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Elenco delle Opere Incompiute

CUP (1) Descrizione Opera

Stato di 

realizzazi

one ex 

comma 2 

art.1 DM 

42/2013

Possibil

e utilizzo 

ridimens

ionato 

dell'Oper

a

Determin

azioni 

dell'ammi

nistrazion

e

ambito di 

interesse 

dell'opera

anno 

ultimo 

quadro 

econo

mico 

approv

ato

Importo 

complessivo 

dell'intervento 

(2)

Importo 

complessivo 

lavori (2)

Oneri necessari 

per 

l'ultimazione 

dei lavori

Destinaz

ione 

d'uso

 Cessione 

a titolo di 

corrispetti

vo per la 

realizzazio

ne di altra 

opera 

pubblica 

ai sensi 

dell’articol

o 191 del 

Codice

Vendita 

ovvero 

demolizi

one (4)

Parte di 

infrastrutt

ura di 

rete

Importo ultimo 

SAL

Percent

uale 

avanza

mento 

lavori 

(3)

Causa 

per la 

quale 

l'opera è 

incompi

uta

L'opera è 

attualment

e fruibile, 

anche 

parzialme

nte, dalla 

collettività

?



Reg Prov Com
Primo 

anno

Secondo 

anno

Terzo 

anno
Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

0,00 0,00 0,00 0,00

Riferimen

to CUI 

intervent

o (2)

Riferimen

to CUP 

Opera 

Incompiu

ta (3)

Descrizio

ne 

immobile

Già incluso in 

programma di 

dismissione di cui 

all'art.27 del decreto-

legge n. 201/2011, 

convertito dalla legge n.  

214/2011

Tipo disponibilità se 

immobile derivante 

da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 

l'insussistenza 

dell'interesse

Codice Istat Valore Stimato

 SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE di Sclafani Bagni

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

Elenco degli immobili disponibili art. 202 del codice  

Codice 

univoco 

immobile 

(1)

Localizzazio

ne - CODICE 

NUTS

Trasferimento 

immobile a titolo 

corrispettivo ex 

art. 202 comma 1, 

lett. a), del codice 

Immobili 

disponibili 

Il referente del programma

f.to Mario Chimento



Importo Tipologia

numero 

intervent

o CUI

testo codice

data 

(anno

)

testo si/no si/no cod cod cod codice

Tab

ella 

D.1

Tabella 

D.2
testo

Tab

ella 

D.3

valore valore valore valore valore valore data valore
Tabella 

D.4

Tabella 

D.5

8700127

0823                        

2023                 

00001

1 2023
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 03 A02 99

Riqualificazione 

Urbana tramite 

consolidamento del 

versante di un'area 

ubicata nel rione 

San Antoneo, da 

utilizzare come 

spazio Urbano 

multifunzionale 

1 € 380.000,00 € 380.000,00

8700127

0823                        

2023                 

00002

2 2023
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A01 01

Collegamento viario tra 

il Comune di Sclafani 

Bagni e la strada 

Valledolmo -Alia a 

completamento di 

quanto già realizzato - 

tratto C-D

1 € 700.000,00 € 700.000,00

8700127

0823                        

2023                 

00003

3 2023
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 05 A05 11

Progetto di restaura 

conservativo del 

castello grande e 

riqualificazione del 

contesto architettonico 

circostante

2 € 979.195,28 € 979.195,28

8700127

0823                        

2023                 

00004

4 2023
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A05 09

Arredo urbando del 

centro
3 € 1.300.000,00 € 1.300.000,00

8700127

0823                        

2023                 

00005

5 2023
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A02 05

Progetto per gli 

interventi di 

consolidamento a 

salvaguardia delle 

abitazioni di via 

Giannamarina

1 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00

Intervento 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma 

(12)

Responsabil

e unico del 

progetto           

(4)

la
v
o

ro
 c

o
m

p
le

s
s

o
 (6

)

L
iv

e
llo

 d
i p

rio
rità

 (7
)

Prov

Annua

lità 

nella 

quale 

si 

preve

de di 

dare 

avvio 

alla 

proce

dura 

di 

affida

mento

Settore 

e 

sottose

ttore 

interve

nto

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)
Scadenz

a 

temporal

e ultima 

per 

l'utilizzo 

dell'event

uale 

finanziam

ento 

derivante 

da 

contrazio

ne di 

mutuo 

Valore 

degli 

eventua

li 

immobili 

di cui 

alla 

scheda 

C 

collegat

i 

all'interv

ento 

(10)

Apporto di 

capitale privato 

(11)

                                                     SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

                                                    DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE di Sclafani Bagni

                                                  ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

N
u

m
e
ro

 in
te

rv
e
n

to
 C

U
I (1

)

C
o

d
. In

t. A
m

m
.n

e
 (2

)

Reg Primo anno

Costi 

su 

annuali

tà 

succes

sive

Secondo anno

C
o

d
ic

e
 C

U
P

 (3
)

lo
tto

 fu
n

z
io

n
a
le

 (5
)

Descrizione 

dell'intervento

lo
c
a
liz

z
a
z
io

n
e
 - c

o
d

ic
e
 N

U
T

S

codice ISTAT

Importo complessivo 

(9)
Terzo annoCom

T
ip

o
lo

g
ia



8700127

0823                        

2023                 

00006

6 2023
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A05 11 Museo archeologico 1 € 94.500,00 € 94.500,00

8700127

0823                        

2023                 

00007

7 2023
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A04 13

Realizzazione di una 

rete di piattaforme di 

trattamento di 

biomassa 

lignocellulosica e 

agricola di filiera corta

1 € 400.000,00 € 400.000,00

8700127

0823                        

2023                 

00008

8 2023
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A05 09

Lavori alle normative 

vigenti in materie di 

abbattimento delle 

barriere 

architettoniche, 

impianti elettrici, 

protezione contro le 

scariche atmosferiche 

e prevenzioni incendi: 

stralcio edificio di 

proprietà comunale - 

(Municipio

3 € 257.208,67 € 257.208,67

8700127

0823                        

2023                 

00009

9 2023
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 04 A02 15

Progetto per il 

rifacimento 

dell'acquedotto 

Grotticelle, tratto 

"Caltavuturo-Sclafani 

Bagni"

1 € 2.280.000,00 € 2.280.000,00

8700127

0823                        

2023                

00010

10 2023
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 06 A05 08

Lavori di miglioramento 

sismico della scuola 

"Istituto comprensivo 

Oddo" sita in Sclafani 

Bagni in Via Umberto I 

ed adeguamento della 

piccola palestra per 

attività motorie ubicata 

al piano seminterrato

2 € 156.000,00 € 156.000,00

8700127

0823                        

2023                 

00011

11 2023
Valenza 

Renato
 si no 019 082 069 ITG12 04 A01 01

Ristrutturazione e 

ammodernamento 

della strada 

interpoderale 

“Cassaro”

2 € 683.200,00 € 683.200,00

8700127

0823                        

2023                 

00012

12 2023
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 06 A01 01

Riqualificazione urbana 

del centrostorico -1° 

Stralcio Comune di 

Sclafani Bagni

2 € 350.000,00 € 350.000,00



8700127

0823                        

2023                 

00013

13 2023
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A02 15

"Progetto di 

Mappatura, 

Digitalizzazione, 

Ricerche perdite e 

interventi di 

distrettualizzazione e di 

manutenzione e 

riptrisino per 

l'efficientamento delle 

reti di 

approvigionamento 

idrico nell'area di 

intervento dei servizi 

idrici integrati (SII) in 

gestione in Regime di 

Salvaguardia dei 

Comuni delle Madonie" 

-(Sclafani Bagni)

2 € 396.165,04 € 396.165,04

8700127

0823                        

2024                 

00014

14 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A01 01

Lavori di manutenzione 

straordinaria della 

strada di collegamento 

Sclafani Bagni – Alia - 

Valledolmo

2 € 200.000,00 € 200.000,00

8700127

0823                        

2024                 

00015

15 2024
Valenza 

Renato
19 82 69 ITG13 E10 99

Concorso progettuale 

di idee per la:            a) 

Realizzazione 

dell’accesso pedonale 

e Restauro 

conservativo del 

Castelluccio; 

b) Realizzazione 

Funivia Stabilimento 

Termale – Belvedere di 

Sclafani Bagni;

1

concorso 

progettuale di 

idee 

concorso progettuale 

di idee 

8700127

0823                        

2024                 

00016

16 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A01 01

Lavori di 

completamento della 

strada -Gurgo di 

collegamento con la 

S.P. 53

2 € 2.000.000,00 € 2.000.000,00



8700127

0823                        

2024                 

00017

17 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A02 99

Progetto per interventi 

relativi alla creazione 

di infrastrutture contro 

gli incendi boschivi, da 

realizzarsi nei 

conplessi boscati 

demaniali comunali 

ricadenti nella "R.N.O. 

Favara e Granza" in 

comune di Sclafani 

Bagni. Interventi a 

valere sul Programma 

di Sviluppo Rurale 

(P.S.R.) Regione 

Sicilia 2014-2020, 

misura 8, sostegno 

settore Forestale, 

Sottomisura 8,3, 

salvaguardia e 

miglioramento della 

biodiversità attraverso 

interventi di 

prevenzione di 

avversità o eventi 

catastrofici.

2 € 500.000,00 € 500.000,00

8700127

0823                        

2024                 

00018

18 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A02 11

Progetto per interventi 

selvicolturali, di 

miglioramento 

boschivo, fruizione e 

valorizzazione 

ambientale, aumento 

della resilienza e del 

pregio ambientale degli 

ecosistemi forestali, da 

realizzarsi nei 

complessi boscati 

demaniali comunali dei 

boschi ricadenti nella 

“R.N.O. Favara e 

Granza” in comune di 

Sclafani Bagni. 

Interventi a valere sul 

Programma di 

Sviluppo Rurale 

(P.S.R.) Regione 

Sicilia 2014 - 2020, 

Misura 8, Sostegno 

settore forestale, 

Sottomisura 8.5, “Aiuti 

agli investimenti 

destinati ad accrescere 

la resilienza e il pregio 

ambientale degli 

ecosistemi forestali”

2 € 500.000,00 € 500.000,00



8700127

0823                        

2024                 

00019

19 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A02 11

Progetto per interventi 

di ripristino delle 

foreste danneggiate da 

incendi, calamità 

naturali ed eventi 

catastrofici, da 

realizzarsi nei 

complessi boscati 

demaniali comunali dei 

boschi di Sclafani 

Bagni, loc.tà varie 

all’interno della R.N.O. 

Favara e Granza, in 

comune di Sclafani 

Bagni. Interventi a 

valere sul Programma 

di Sviluppo Rurale 

(P.S.R.) Regione 

Sicilia 2014 -2020, 

Misura 8, Sostegno 

settore forestale, 

Sottomisura 8.4 – 

“Sostegno per il 

ripristino delle foreste 

danneggiate da 

incendi, calamità 

naturali ed eventi 

catastrofici”

2 € 500.000,00 € 500.000,00

8700127

0823                        

2024                 

00020

20 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A05 09

Progetto per la 

costruzione di opere 

connesse agli alloggi 

popolari.

3 € 3.169.000,00 € 3.169.000,00

8700127

0823                        

2024                 

00021

21 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A01 01

Progetto per la 

trasformazione in 

rotabile della Trazzera 

Cocchiara-Carpinello

3 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00

8700127

0824                        

2024                 

00022

22 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 06 A02 11

Lavori di salvaguardia 

bonifica e 

consolidamento dei 

costoni rocciosi 

inerenti al centro 

abitato zona "A" -lavori 

di completamento

1 € 1.500.000,00 € 1.500.000,00

8700127

0823                        

2024                 

00023

23 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A02 11

Progetto per la 

realizzazione di un 

impianto di 

depurazione nel 

Comune di Sclafani 

Bagni

1 € 1.500.000,00 € 1.500.000,00

8700127

0823                        

2024                 

00024

24 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 03 A01 01

Progetto per il 

rifacimento del tratto di 

strada Comunale dalla 

S.S. 120 alla S.P. 58 

con dissesti diffusi

1 € 1.600.000,00 € 1.600.000,00



8700127

0823                        

2024                 

00025

25 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A02 05

Progetto ai sensi del 

PSR 2014/2020-

"interventi di 

salvaguardia, ripristino 

e miglioramento della 

biodiversità delle aree 

boscate"

2 € 2.064.053,93 € 2.064.053,93

8700127

0823                        

2024                 

00026

26 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A02 05

Progetto ai sensi del 

PSR 2014/2020-

"interventi per 

conservare e 

migliorare la qualità del 

suolo, difesa del 

dissesto idrogeologico 

e dell'erosione 

superficiale"

2 € 2.142.122,36 € 2.142.122,36

8700127

0823                        

2024                 

00027

27 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A01 01

Progetto per la 

costruzione della 

strada di collegamento 

della S.P. 58 Bivio 

C.da Milardo

3 € 1.620.000,00 € 1.620.000,00

8700127

0823                        

2024                 

00028

28 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A02 05

Studio di fattibilità 

inerente il "Progetto 

degli interventi di  

riequilibrio 

idrogiologico dell'area 

intividuata in contrada 

GURGO

3 € 474.320,00 € 474.320,00

8700127

0824                        

2024                

00029

29 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A02 05

Studio di fattibilità 

inerente il "Progetto 

degli interventi di  

riequilibrio 

idrogeologico dell'area 

intividuata in contrada 

CRAPARIA-

CARPINELLO

3 € 474.320,00 € 474.320,00

8700127

0823                        

2024                 

00030

30 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A02 05

Studio di fattibilità 

inerente il "Progetto 

degli interventi di  

riequilibrio 

idrogeologico dell'area 

intividuata in località 

SAN GREGORIO

3 € 474.320,00 € 474.320,00

8700127

0823                        

2024                 

00031

31 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A02 05

Studio di fattibilità 

inerente il "Progetto 

degli interventi di  

riequilibrio 

idrogiologico dell'area 

intividuata in contrada 

RAMUSA

3 € 474.320,00 € 474.320,00



8700127

0823                        

2024                 

00032

32 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A02 05

Studio di fattibilità 

inerente il "Progetto 

degli interventi di  

riequilibrio 

idrogeologico dell'area 

intividuata in contrada 

DOVAITI - CASERMA 

CARABINIERI

3 € 474.320,00 € 474.320,00

8700127

0823                        

2024                 

00033

33 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A05 35

Completamento 

impianto di 

depurazione

2 € 2.627.800,00 € 2.627.800,00

8700127

0823                        

2024                 

00034

34 2024
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A03 99

Progetto esecutivo per 

la realizzazione di 

interventi di 

efficientamento 

energetico negli 

immobili comunali 

Municipio -Caserma 

CC.

1 € 492.930,12 € 492.930,12

8700127

0823                        

2025                

00035

35 2025
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A05 09

Riqualificazione urbana 

del centro storico
2 € 1.961.310,57 € 1.961.310,57

8700127

0823                        

2025                 

00036

36 2025
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A05 35

Costruzione della rete 

fognante Rione S. 

Antonio.

3 € 206.582,76 € 206.582,76

8700127

0823                        

2025                 

00037

37 2025
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A05 09

Lavori di rifacimento 

della rete fognante per 

acque bianche e nere 

del centro abitato.

2 € 1.500.000,00 € 1.500.000,00

8700127

0823                        

2025                 

00038

38 2025
Valenza 

Renato
si no 019 082 069 ITG12 01 A05 37

Lavori di 

riqualificazione e riuso 

e realizzazione della 

infrastrutture di 

supporto allo 

stabilimento termale 

nel comune di Sclafani 

Bagni

2 € 40.000.000,00 € 40.000.000,00

€ 8.976.268,99 € 23.787.506,41 € 43.667.893,33 € 0,00 € 76.431.668,73 € 0,00 € 0,00

Il referente del programma

f.to Mario Chimento



Intervento 

aggiunto o variato 

a seguito di 

modifica 

programma (*)

Codice

Ereditato 

da scheda 

D

Ereditato da scheda 

D

Ereditato da 

scheda D

Ereditato da 

scheda D

Ereditato da 

scheda D

Tabella 

E.1

Ereditat

o da 

scheda 

D

si/no si/no Tabella E.2 codice testo
Ereditato da 

scheda D

87001270823                        

2023                

00001

Riqualificazione Urbana 

tramite consolidamento 

del versante di un'area 

ubicata nel rione San 

Antonio, da utilizzare come 

spazio Urbano 

multifunzionale 

Valenza Renato € 380.000,00 € 380.000,00 URB 1 si si 4

87001270823                        

2023                 

00002

Collegamento viario tra il 

Comune di Sclafani Bagni e la 

strada Valledolmo -Alia a 

completamento di quanto già 

realizzato - tratto C-D

Valenza Renato € 700.000,00 € 700.000,00 COP 1 SI SI 4

87001270823                        

2023                 

00003

Progetto di restaura 

conservativo del castello 

grande e riqualificazione del 

contesto architettonico 

circostante

Valenza Renato € 979.195,28 € 979.195,28 URB 2 SI SI 4

87001270823                        

2023                 

00004

Arredo urbando del centro Valenza Renato € 1.300.000,00 € 1.300.000,00 VAB 3 SI SI 4

87001270823                        

2023                 

00005

Progetto per gli interventi di 

consolidamento a 

salvaguardia delle abitazioni di 

via Giannamarina

Valenza Renato € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 MIS 1 SI SI 1

87001270823                        

2023                

00006

Museo archeologico Valenza Renato € 94.500,00 € 94.500,00 CPA 1 SI SI 4

87001270823                        

2023                

00007

Realizzazione di una rete di 

piattaforme di trattamento di 

biomassa lignocellulosica e 

agricola di filiera corta

Valenza Renato € 400.000,00 € 400.000,00 MIS 1 SI SI 4

87001270823                        

2023                 

00008

Lavori alle normative vigenti in 

materie di abbattimento delle 

barriere architettoniche, 

impianti elettrici, protezione 

contro le scariche 

atmosferiche e prevenzioni 

incendi: stralcio edificio di 

proprietà comunale - 

(Municipio)

Valenza Renato € 257.208,67 € 257.208,67 MIS 3 SI SI 1

87001270823                        

2023                 

00009

Progetto per il rifacimento 

dell'acquedotto Grotticelle, 

tratto "Caltavuturo-Sclafani 

Bagni"

Valenza Renato € 2.280.000,00 € 2.280.000,00 URB 1 SI SI 4

codice 

AUSA
denominazione

RESPONSABILE 

UNICO DEL 

PROGETTO

Importo annualità
IMPORTO 

INTERVENTO
Finalità

Livello 

di 

priorità

Confo

rmità 

Urban

istica

LIVELLO DI 

PROGETTA

ZIONE

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 

AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO

SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE di Sclafani Bagni

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE     2023

CODICE UNICO 

INTERVENTO - 

CUI

CUP
DESCRIZIONE 

INTERVENTO

Verific

a 

vincoli 

ambie

ntali



87001270823                        

2023                

00010

Lavori di miglioramento 

sismico della scuola "Istituto 

comprensivo Oddo" sita in 

Sclafani Bagni in Via Umberto 

I ed adeguamento della 

piccola palestra per attività 

motorie ubicata al piano 

seminterrato

Valenza Renato € 156.000,00 € 156.000,00 ADN 2 SI SI 4

87001270823                        

2023                 

00011

Ristrutturazione e 

ammodernamento della strada 

interpoderale “Cassaro”
Valenza Renato € 683.200,00 683.200,00 MIS 2 SI SI 4

87001270823                        

2023                 

00012

Riqualificazione urbana del 

centrostorico -1° Stralcio 

Comune di Sclafani Bagni
Valenza Renato € 350.000,00 350.000,00 URB 2 SI no 2

87001270823                        

2023                 

00013

Progetto di Mappatura, 

Digitalizzazione, Ricerche 

perdite e interventi di 

distrettualizzazione e di 

manutenzione e riptrisino per 

l'efficientamento delle reti di 

approvigionamento idrico 

nell'area di intervento dei 

servizi idrici integrati (SII) in 

gestione in Regime di 

Salvaguardia dei Comuni delle 

Madonie" -(Sclafani Bagni)

Valenza Renato € 396.165,04 € 396.165,04 MIS 2 SI no 3

Il referente del programma

f.to Mario Chimento



Codice

Ereditato da 

precedente 

programma

Ereditato da 

precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda D testo

motivo per il quale l'intervento non è riproposto 

(1)

SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE di Sclafani Bagni

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP

DESCRIZIONE 

INTERVENTO
IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

Il referente del programma

f.to Mario Chimento



Primo anno Secondo anno Terzo anno

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 207.309,52 0,00 207.309,52

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00

Stanziamenti di bilancio 0,00

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403

0,00

Risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00

Altro 0,00
totale 0,00 207.309,52 0,00 207.309,52

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

f.to Mario Chimento

Il referente del programma

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE di Sclafani Bagni

SCHEDA G : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2025

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma



Importo

codice
data 

(anno)

data 

(anno)
codice si/no codice si/no Testo

forniture 

/ servizi

Tabella 

CPV
testo

Tabel

la H.1
testo

numer

o 

(mesi)

si/no valore valore valore
valo

re
valore valore codice

test

o

Tabel

la 

B.2

8700127

0823     

2022  

00001                  

8700     

1270    

823

2019 2024 no si SICILIA fornitura
77120

000-7

Progetto per 

l’istallazione di 

attrezzature per il 

compostaggio 

locale della 

frazione umida 

dei rifiuti solidi 

urbani

1

arch. 

Renato 

Valenza

6 207.309,52 207.309,52

0,00 207.309,52 0,00 0,00 207.309,52 0,00

Il referente del programma

Ambito 

geografic

o di 

esecuzio

ne 

dell'Acqui

sto 

(Regione/

i)

DESCRIZIONE 

DELL'ACQUIS

TO

f.to Mario Chimento

CENTRALE DI 

COMMITTENZ

A O 

SOGGETTO 

AGGREGATO

RE AL QUALE 

SI FARA' 

RICORSO PER 

L'ESPLETAME

NTO DELLA 

PROCEDURA 

DI 

AFFIDAMENT

O (10)

Durata 

del 

contratt

o

L'acq

uisto 

è 

relati

vo a 

nuov

o 

affida

ment

o di 

contr

atto 

in 

esser

e

lotto 

funzio

nale 

(4)

Settore CPV (5)

Primo 

anno

Secondo 

anno

Cos

ti su 

ann

ualit

à 

suc

ces

sive

Totale (8)
codice 

AUSA

deno

mina

zion

e

Respons

abile del 

Procedi

mento 

(7)

 SCHEDA H : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE di Sclafani Bagni

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

NUMER

O 

interven

to CUI 

(1)

Codic

e 

Fiscal

e 

Ammi

nistra

zione 

Prima 

annuali

tà del 

primo 

progra

mma 

nel 

quale 

l'interv

ento è 

stato 

inserit

o

Annuali

tà nella 

quale si 

preved

e di 

dare 

avvio 

alla 

proced

ura di 

affidam

ento

Codice 

CUP (2)

Acqui

sto 

aggiu

nto o 

variat

o a 

seguit

o di 

modif

ica 

progr

amma 

(11)Terzo 

anno

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato 

(9)

Tipologia

testo

Acquist

o 

ricompr

eso 

nell'imp

orto 

comple

ssivo di 

un 

lavoro 

o di 

altra 

acquisi

zione 

present

e in 

progra

mmazio

ne di 

lavori, 

fornitur

e e 

servizi

CUI 

lavoro 

o altra 

acquisi

zione  

nel cui 

importo 

comple

ssivo 

l'acquis

to è 

ricompr

eso (3)

Livell

o di 

priorit

à (6)



codice

Ereditato da 

precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da 

precedente 

programma

Ereditato da scheda H testo

CODICE UNICO 

INTERVENTO - 

CUI

CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è riproposto (1)

f.to Mario Chimento

Il referente del programma

 SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE di Sclafani Bagni

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  



COMUNEDISCLAFANI BAGNI 

Città'MetropolitanadiPalermo 

 

 
VERBALE N .7/2023 DEL 15/07/2023. 

 

 

Oggetto: Parere sullaproposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio comunale avente ad 

oggetto:“approvazione programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023-2025 

edelencoannuale dei lavori pubblici 2023 - programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2025 

ed elenco annuale”. 

 

 

L’anno duemilaventitrè il giorno 15 del mese di luglio, il sottoscritto dott. Angelo Di Mauro, Revisore 

unico dei conti del Comune di Sclafani Bagni,nominato con deliberazione del Consiglio comunale n.42 

del 28/11/2022, 

 

Esaminata laproposta di deliberazione ad oggetto:“approvazione programma triennale dei lavori 

pubblici per il triennio 2023-2025 edelenco annuale dei lavori pubblici 2023 - programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi 2023-2025 ed elenco annuale” ed i relativi allegati (scheda A, B, C, D, 

E, F, G, H, I), ricevuta tramite pec il 14/07/2023; 

 

Visto l’articolo 37, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti 

pubblici) che dispone:“1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni 

e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 

principi contabili; 

b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 

ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 

disponibile. 

 

Visti: 

  - il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

- ildecreto legislativo18 agosto 2000, n.267; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica-amministrativa e contabile espressi sulla proposta di 

deliberazione; 

 

ESPRIME 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione ad oggetto: “approvazione programma triennale dei 

lavori pubblici per il triennio 2023-2025 edelenco annuale dei lavori pubblici 2023 - programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2025 ed elenco annuale”. 

 

Il Revisore unico dei conti 

Dott. Angelo Di Mauro 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 

Il Consigliere anziano                     Il Segretario comunale 

f.to Salvatore Chimento                                                                                    f.to Mario Chimento 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 18/07/2023: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 18/07/2023 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 


